
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 25,772,829 22,370,653 3,402,176

국 1,604,230 1,541,924 62,306

균 1,400,000 1,400,000 0

도 6,602,212 6,249,674 352,538

군 16,166,387 13,179,055 2,987,332

해양수산자원화및수산업경쟁력강화 18,555,860 15,829,463 2,726,397

국 676,010 613,704 62,306

도 6,120,212 5,767,674 352,538

군 11,759,638 9,448,085 2,311,553

수산정책 9,916,479 8,247,923 1,668,556

국 254,000 320,000 △66,000

도 3,728,135 3,393,597 334,538

군 5,934,344 4,534,326 1,400,018

수산정책 67,227 56,495 10,732

201 일반운영비 51,227 40,495 10,732

01 사무관리비 35,847 25,115 10,732

1)정수기 등 이용 수수료 1,379 647 732

1)홍보용 수산특산물 구입 30,000 20,000 10,000

경정 1,379,000원

경정 30,000,000원

다목적인양기유지관리 80,000 50,000 30,000

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

1)다목적인양기유지보수 80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

다목적인양기설치지원 502,000 300,000 202,000

201 일반운영비 502,000 300,000 202,000

01 사무관리비 502,000 300,000 202,000

1)다목적인양기설치지원 502,000 300,000 202,000경정 502,000,000원

다목적인양기설치지원(전환사업) 900,000 825,000 75,000

도 720,000 660,000 60,000

군 180,000 165,000 15,000

401 시설비및부대비 900,000 825,000 75,000

도 720,000 660,000 60,000

군 180,000 165,000 15,000

01 시설비 897,552 822,552 75,000

1)다목적인양기설치지원 897,552 822,552 75,000경정 897,552,000원

도 718,042 658,042 60,000

군 179,510 164,510 15,000

수산정책보험료지원(보조) 522,460 540,000 △17,540

도 156,738 162,000 △5,262

군 365,722 378,000 △12,278

307 민간이전 522,460 540,000 △17,540

도 156,738 162,000 △5,262

군 365,722 378,000 △12,278

06 보험금 522,460 540,000 △17,540



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)어선원재해보험료 지원사업

292,000 300,000 △8,000경정 292,000,000원

도 87,600 90,000 △2,400

군 204,400 210,000 △5,600

1)어선재해보험료 지원사업

148,460 153,333 △4,873경정 148,460,000원

도 44,538 46,000 △1,462

군 103,922 107,333 △3,411

1)어업인안전보험료 지원사업

82,000 86,667 △4,667경정 82,000,000원

도 24,600 26,000 △1,400

군 57,400 60,667 △3,267

연근해어업허가어선임대사업 848,000 12,000 836,000

201 일반운영비 18,000 12,000 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

1)어선구입 감정평가 등 6,000 0 6,0006,000,000원

402 민간자본이전 830,000 0 830,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 830,000 0 830,000

1)연근해어업 허가어선 매입 500,000 0 500,000

1)청년어선 임대선박 엔진교체 330,000 0 330,000

500,000,000원

330,000,000원

연안어업구조조정사업(보조) 0 70,000 △70,000

국 0 56,000 △56,000

도 0 7,000 △7,000

군 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

국 0 5,600 △5,600

도 0 700 △700

군 0 700 △700

01 사무관리비 0 7,000 △7,000

1)연안어업구조조정사업 0 7,000 △7,000경정 0원

국 0 5,600 △5,600

도 0 700 △700

군 0 700 △700

301 일반보전금 0 63,000 △63,000

국 0 50,400 △50,400

도 0 6,300 △6,300

군 0 6,300 △6,300

12 기타보상금 0 63,000 △63,000

1)연안어업구조조정사업 0 63,000 △63,000경정 0원

국 0 50,400 △50,400

도 0 6,300 △6,300

군 0 6,300 △6,300

생분해성어구보급사업(보조) 0 14,286 △14,286

국 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

402 민간자본이전 0 14,286 △14,286



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 수산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 14,286 △14,286

1)생분해성어구 보급 0 14,286 △14,286경정 0원

국 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

수산용지게차공급지원 146,900 247,250 △100,350

402 민간자본이전 146,900 247,250 △100,350

01 민간자본사업보조(자체재원) 146,900 247,250 △100,350

1)수산용지게차공급사업 146,900 247,250 △100,350경정 146,900,000원

러-우 사태 어업용 면세유 지원사업 1,332,000 615,000 717,000

도 532,800 246,000 286,800

군 799,200 369,000 430,200

307 민간이전 1,332,000 615,000 717,000

도 532,800 246,000 286,800

군 799,200 369,000 430,200

02 민간경상사업보조 1,332,000 615,000 717,000

1)러-우사태어업용면세유지원

1,332,000 615,000 717,000경정 1,332,000,000원

도 532,800 246,000 286,800

군 799,200 369,000 430,200

수산유통 4,651,905 4,485,369 166,536

국 87,900 87,900 0

도 2,142,550 2,124,550 18,000

군 2,421,455 2,272,919 148,536

멸치건조기지원사업 0 15,000 △15,000

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 15,000 △15,000

1)멸치건조기지원사업 0 15,000 △15,000경정 0원

수산식품수출통합마케팅지원사업 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

1)수산식품수출통합마케팅지원 60,000 0 60,00060,000,000원

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

송공위판장진입도로개설공사 121,536 0 121,536

401 시설비및부대비 121,536 0 121,536

01 시설비 121,536 0 121,536

1)송공 위판장 진입도로 개설공사

121,536 0 121,536121,535,070원



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 해양관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양관리 2,425,444 1,784,444 641,000

국 28,000 0 28,000

도 120,000 120,000 0

군 2,277,444 1,664,444 613,000

관계법령위반행정대집행 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

1)관계법령위반행정대집행 300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

흑산도항내양식가두리매입사업 716,000 450,000 266,000

301 일반보전금 716,000 450,000 266,000

12 기타보상금 716,000 450,000 266,000

1)흑산도항내 양식시설 매입

716,000 450,000 266,000경정 716,000,000원

재난관리자원개별비축창고설치(보조) 120,000 0 120,000

국 28,000 0 28,000

군 92,000 0 92,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 28,000 0 28,000

군 92,000 0 92,000

01 시설비 120,000 0 120,000

1)개별비축창고 설치(성) 120,000 0 120,000120,000,000원

국 28,000 0 28,000

군 92,000 0 92,000

안좌면수산자원관리수면서식실태조사 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

1)안좌면 수산자원관리수면 서식실태조사 용역

55,000 0 55,00055,000,000원

해양치유 1,562,032 1,311,727 250,305

국 306,110 205,804 100,306

도 129,527 129,527 0

군 1,126,395 976,396 149,999

낙도지역어업인작업환경개선사업(보조) 600,000 400,000 200,000

국 300,000 200,000 100,000

군 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 600,000 400,000 200,000

국 300,000 200,000 100,000

군 300,000 200,000 100,000

01 시설비 600,000 400,000 200,000

1)낙도어업인 안전쉼터 사업추진

600,000 400,000 200,000경정 200,000,000원*3개소

국 300,000 200,000 100,000

군 300,000 200,000 100,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화

단위: 해양치유 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어촌체험마을조성(보조) 22,137 21,832 305

국 6,110 5,804 306

도 2,527 2,527 0

군 13,500 13,501 △1

307 민간이전 22,137 21,832 305

국 6,110 5,804 306

도 2,527 2,527 0

군 13,500 13,501 △1

02 민간경상사업보조 17,597 17,292 305

1)어촌체험마을 사무장 채용지원사업

17,597 17,292 305경정 17,596,900원

국 6,110 5,804 306

도 2,527 2,527 0

군 8,960 8,961 △1

수산업경영인육성지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

1) 수산업경영인육성지원 50,000 0 50,00050,000,000원

연안환경정비및해양오염관리 7,012,110 6,520,910 491,200

국 928,220 928,220 0

균 1,400,000 1,400,000 0

도 482,000 482,000 0

군 4,201,890 3,710,690 491,200

해양정화 7,012,110 6,520,910 491,200

국 928,220 928,220 0

균 1,400,000 1,400,000 0

도 482,000 482,000 0

군 4,201,890 3,710,690 491,200

해양쓰레기육상집하장운영(보조) 600,000 773,650 △173,650

국 210,000 210,000 0

군 390,000 563,650 △173,650

401 시설비및부대비 600,000 773,650 △173,650

국 210,000 210,000 0

군 390,000 563,650 △173,650

01 시설비 598,704 772,354 △173,650

1)2020년 해양쓰레기 육상집하장 운영

0 173,650 △173,650경정 0원

해양쓰레기수거장비보급(보조) 234,850 210,000 24,850

도 63,000 63,000 0

군 171,850 147,000 24,850

405 자산취득비 234,850 210,000 24,850

도 63,000 63,000 0

군 171,850 147,000 24,850

01 자산및물품취득비 234,850 210,000 24,850

1)2021년 해양쓰레기 수거장비 보급사업(군)

24,850 0 24,85024,850,000원



부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비및해양오염관리

단위: 해양정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전복패각분쇄기지원사업 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

1)전복패각분쇄기 설치지원 40,000 0 40,00040,000,000원

폐스티로폼감용장신축사업 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

1)흑산면 폐스티로폼 감용장 신축사업

600,000 0 600,000600,000,000원

재무활동(해양수산과) 191,659 7,080 184,579

보전지출 191,659 7,080 184,579

보전지출 191,659 7,080 184,579

802 반환금기타 191,659 7,080 184,579

01 국고보조금반환금 178,964 907 178,057

1)2020년 해양쓰레기 육상집하장 설치 잔액

604 0 604

1)2018년 조업중 인양쓰레기 수매 잔액

9,100 0 9,100

1)2018년 조업중 인양쓰레기 수매 이자

175 0 175

1)2020년 해양쓰레기 육상집하장 설치 이자

753 0 753

1)2020년 해양쓰레기 육상집하장 운영 잔액

86,825 0 86,825

1)2020년 해양쓰레기 육상집하장 운영 이자

567 0 567

1)2021년 해양쓰레기 육상집하장 설치 잔액

2,891 0 2,891

1)2021년 해양쓰레기 육상집하장 설치 이자

87 0 87

1)2019년 해양쓰레기 선상집하장 설치 잔액

132 0 132

1)2019년 해양쓰레기 선상집하장 설치 이자

66 0 66

1)2019년 해양쓰레기 정화사업 잔액

1,289 0 1,289

1)2019년 해양쓰레기 정화사업 이자 14 0 14

1)2019년 해양쓰레기 피해복구 잔액

2,545 0 2,545

1)2019년 해양쓰레기 피해복구 이자 200 0 200

1)2017년 고효율어선유류절감장비지원사업 잔액

7,731 0 7,731

1)2017년 고효율어선유류절감장비지원사업 이자

733 0 733

603,420원

9,099,475원

174,250원

752,950원

86,825,000원

566,800원

2,890,770원

86,300원

131,140원

65,730원

1,289,000원

13,540원

2,544,400원

199,510원

7,731,000원

732,250원



부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2018년 친환경에너지절감장비보급사업 잔액

140 0 140

1)2018년 친환경에너지진절감장비보급사업 이자

390 0 390

1)2020년 친환경에너지절감장비보급사업 잔액

24,958 0 24,958

1)2020년 친환경에너지절감장비보급사업 이자

316 0 316

1)2021년 친환경에너지절감장비보급사업 잔액

37,527 0 37,527

1)2021년 친환경에너지절감장비보급사업 이자

386 0 386

1)2020년 어선사고예방시스템구축사업 잔액

118 0 118

1)2020년 어선사고예방시스템구축사업 이자

35 0 35

1)2018년 태풍쁘라삐룬 해양쓰레기 피해복구

254 0 254

1)2019년 태풍링링 해양쓰레기 피해복구 반납

221 0 221

140,000원

389,450원

24,957,700원

315,840원

37,527,000원

385,740원

118,000원

34,230원

254,000원

221,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,695 6,173 6,522

1)2020년가거도어선인양기보수보강사업 반납금

1,280 0 1,280

1)2020년양식장어장경계(어장구역)표지시설반납

금 4,056 0 4,056

1)2020년양식장어장경계(어장구역)표지시설이자

747 0 747

1)2020년가거도어선인양기보수보강사업 이자

121 0 121

1)2018연안어장재배치사업반납금 12 0 12

1)2018연안어장재배치사업이자 306 0 306

1,280,000원

4,056,000원

746,330원

120,240원

11,580원

305,660원


